Prefeitura:Municipal de Pojuca
Prefeitura - Protocolo
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Praga Almirante Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 a d o)
CNPJ: 13.806.23]/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147 E-mail: protocolo@pojuca.ba.gov.br L a n g

Termo de Abertura de Processo

Processo N° 002624/24

Data de Abertura: 09/04/2024

Reque;ente ﬁ;
879.879.105-20 | MARIA CAROL‘ N),\ ALVES MENEZES

Enderégo

Contato

E-mail
mcarolina.menezes@hotmail.com

Atendente
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS

Assunto
COMUNICACAO INTERNA - JU pico

Primeiro Tramite
ASSESSORIA JURIDICA

sso Administrativo

*

12 Previsdo

Data/Hora do Tramite
09/04/2024 10:31:21

Descrigdo Detalhada do Assunto:e Relagdo de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razéo Social: Carles Eduar{io Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne ahtorizar reparticio competente a:

Comunicacdo Interna n°266/24 ¢

Nestes termos, pede deferimento.

Pojuca, 09 de abril de 2024

MARIA CAROLINA ALVES MENEZES
Requerente

Bcesso N° 002624/24 Requerente: MARIA CAROLINA ALVES MENEZES

Assunto
Comurjjcagdo Interna n°266/24

s

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Atendente: MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsdao: Valor:

Site: hitps://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 879.879.105-20 Data Protocolo: 09/04/2024
Destino: ASSESSORIA JURIDICA

r

Acomlpanhe 0 seu processo no site https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites



POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
|
Comunicacdo Interna N°265/2024 - SEDES
Pojuca, 05 de abril de 2024.

Ao Senhor Prefeito

Carlos Eduardo Bastos Leite

Prezado,

Venho através desta, solicitar autorizagdo para realizar Aditivo de 06 (seis) meses
de Prazo e de 25% do Valor do contrato n° 076/2023,/ Empresa - ESM
REPRESENTACAO COMERCIAL EIRELIL referente ao fornecimento parcelado de
enxovais para toncessao as municipes gestantes carentes, acompanhadas nas unidades do
Centro de Referéncia de Assisténcia Social CRAS, para atender as demandas da
Secretaria de Desenvolvimento Social do Municipio de Pojuca/BA, conforme a Lei de
Beneficios Eventuais N° 125, de 24 de maio de 2022 — Altera a redacio da Lei
Municipal n° 014 de novembro de 2017 que dispde sobre a concessio dos beneficios
eventuais da politica piblica da assisténcia social ne municipio de Pojuca—BA e da
outras providencias.

Saliento ainda, que a solicitagdo se faz necessaria para suprir as necessidades desta

secretaria até a realizagdo de um novo processo licitatorio que encontra — se

andamento.

Atenciosamente, ADO

Carlos Edudrg

Prefeito 1., Opal de Pojuca-3

ia 1nal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMEN CIAL

Recebido em: / /2024

Assinatura;

"“\
0 Bastos Lete




i1 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
i

Oficio N°54{2024 — SEDES
Pojuca, 05 de abril de 2024.

EMPRESA: ESM REPRESENTACAO COMERCIAL EIRELI
Prezado,

Venho através deste, verificar se ha interesse por parte do ESM REPRESENTACAO
COMERCIAL EIRELI, em realizar Aditivo de 06 (seis) meses de Prazo e de 25% do
Valor do contrato n° 076/2023,r/cferente ao fornecimento parcelado de enxovais para
concessdo as municipes gestantes carentes, acompanhadas nas unidades do Centro de
Referéncia de Assisténcia Social CRAS, para atender as demandas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Municipio de Pojuca/BA. Saliento ainda, que a solicitagfio se
faz necesséaria para suprir as necessidades desta secretaria até a realizagio de um novo

processo licitatorio que encontra — se em andamento.

Atenciosamente,

Recebido em: / /2024

Assinatura;




A
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA — BA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Oficio n°® 054/2024.
A Sra. Maria Carolina Alves Menezes,
Secretiria de Desenvolvimento Social

Prezado,
Venho por meio deste, comunicar o interesse da empresa ESM Representagdo Comercial Ltda, em

aditivar o contrato de n® 076/2023 referente ao fomecimento parcelado de enxovais, para o perido de 06
meses € 25% do valor do contrato.

Cardeal da Silva — Bahia, 05 de abril de 2024

ESM REPRESENTACAO ¢O
CNPJ: 33.928.672/0001-10

ERALDO SOARES MARQUES
CPF: 386.604.235-34
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, ESTADO DA BAHIA .
PREFEITURA MUNICIPAL,DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Cl. 267/2024

De: Secretaria de Desenvolvimento Social
Para: Contabilidade
Assunto: Dotagdo Orgamentaria

Tendo a necessidade em realizar Aditivo de 06 (seis) meses de Prazo e de 25% do
Valor do contrato n° 076/2023, Empresa - ESM REPRESENTAGAO COMERCIAL EIRELI,
referente ao fornecimento parcelado de enxovais para concessio as municipes gestantes
carentes, acompanhadas nas unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia Social
CRAS, para atender as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Social do Municipio
de Pojuca/BA, conforme a Lei de Beneficios Eventuais N° 125, de 24 de maio de 2022 —
Altera a redag&@o da Lei Municipal n° 014 de novembro de 2017 que dispde sobre a
concessao dos beneficios eventuais da politica publica da assisténcia social no
municipio de Pojuca —- BA e da outras providencias, solicitamos a reserva orgamentaria
no valor estimado de R$ 16.974,00 (dezesseis mil novecentos e setenta e quatro reais);
VALE RESSALTAR QUE ESSE VALOR SERA DEBITADO COM FONTE 00.

Pojuca - BA, 09 de abril de 2024.




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centro
CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

LISTAGEM DE EMPENHOS NAO PAGOS (Saldo de Empenho)

{ CONSOLIDADO)
Periodo: Abril/2024

Contrato: 076-2023 - ESM REPRESENTAQI\O COMERCIAL EIRELI
Tipo Empenho Empenhado Liquidado

Classificagdo Orgamentaria Credor

Dt Empenho Empenho Reduzido Pago Processado N Processado

15000000 &

4,

03,4212 2,090 373.90.32.00 15000000 % ESM’ RERRESBITACAOCOMERCIAL EIRER,

i :&’% <Lg i % g g
Y i : £ ; Fophig *
EArc -t S e n i i her % L SR e e e 5! ws E§ R 3 i

8.742,00 8.742, OD 0,00

02/0172024 119 2090.32.16610000 03.12. 12 ?_090 3.3.90.32.00 18610000 ESM REPRESENTACAO COMERCIAL EIRELL
Histdrico: DESTINA-SE PARA CONTRATACAO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE ENXOVAIS , PARA CONCESSAO A MUNICIPES GESTANTES CARENTES ,CADASTRADA NO CRAS .
Total de Registros: 2 Total: 22.632,00 11.316,00 11.316,00 0,00 11.316,00
[ Total GERAL: 11.31 6,001

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
Prefeito Municipal
CPF: 214.294.055-20

ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR
Secretario(a)
CPF: 912.115.225-04

LEONARDO FERREIRA DEBRITO JUNIOR
Contador(a)
Reg. Prof.: 03621470

09/04/2024 - 10:02:58 SIAFIC - Pagina: 1de 1



FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA

RUA JJ SEABRA - CENTRO

CNP3: 13.806.932/0001-78 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 458 / 2024

Data da Reserva

[ 09/04/2024 1

g Orgdo Solicitante

[4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA J
Solicitante
{MARIA CAROLINA ALVES MENEZES J

|

Dotagdo Orgamentaria

C6d. Reduzido 2090.32.15000000
9 Unidade Orgamentaria  03.12.12 - SEC MUN DE DESENV SOCIAL-SEDES
Agdo 2,090 - BENEFICIOS EVENTUAIS

Elemento de Despesa  3.3,90.32.00 - Material, Bem ou Servigo para Distribuigdo Gratuita

tonte de Recurso 15000000 - Recursos n&o Vinculados de Impostos

Saldo Anterior da Dotagéo Valor da Reserva Saldo Atual

f 1.670.169,00 } [ 16'974‘00_} { 1.653.195,0j
~

Motivo L

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE VALOR EM 25% E PRAZO DO CONTRATO N° 76/2023 PARA O FORNECIMENTO PARCELADO DE
ENXOVAIS , PARA CONCESSAO A MUNICIPES GESTANTES CARENTES ,CADASTRADA NO CRAS .CONF. CI N° 267/2024.

AN

POJUCA, em 09 de abril de 2024

olicitante ponsavel
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE POJUCA CPF: 484,902.965-53

MARIA CARBLINA ALVES ME@ ALVARO sxii:jmsm NASCIMENTO
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SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Comunicagio Interna N°266/2024 - SEDES

Pojuca, 09 de abril de 2024.
|

Procurador Juridico
Prefeitura Municipal
Pojuca-Bahia

Prezado Senhor;

Venho através desta, solicitar parecer juridico para realizar Aditivo de 06 (seis)

. meses de Prazo e¢ de 25% do Valor do contrato n° 076/2023, Empresa - ESM

REPRESENTACAO COMERCIAL EIRELIL referente ao fornecimento parcelado de
enxovais para concessio is municipes gestantes carentes, acompanhadas nas unidades do
Centro de Referéncia de Assisténcia Social CRAS, para atender as demandas da
Secretaria de Qesenvolvimento Social do Municipio de Pojuca/BA, conforme a Lei de
Beneficios iEventuais N° 125, de 24 de maio de 2022 — Altera a redacio da Lei
Mumnicipal n° 014 de novembro de 2017 que dispde sobre a concessdo dos beneficios
eventuais da politica publica da assisténcia social no municipio de Pojuca — BA e da
outras providencias. Saliento ainda, que o pedido se faz necessario, pois a quantidade
de atendimentos e realizagdo dos grupos de gestantes vem aumentando diariamente nas
unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia Social - CRAS Nova Pojuca ¢ CRAS
Los Angeles, visto que, o contrato ndo possui saldo suficiente até a realizagio de uma

nova licitagdo que encontra — se em andag

Atenciosamente,

Recebido em: / 12024

Assinatura;




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ENXOVAL/ | SALDOTOTAL| MES05 MES 06 MES 09 MES 10 mEs 11 [MES|mEsol mEsO02 MES03| MESO4 | SALDO
CONTRATO
076/2023 240 20 40 40 20 40 40 40
R N° NF 309 | 312 355 386 415
RS 67.896,00 VALOR RS 5.658,00| R$  11.31600| R$  11.316,00] R$ 5.658,00| RS 11.316,00 RS 11.316,00 R$ 11.316,00

EMPRESA: ESM REPRESENTACAO COMERCIAL EIREL!
CNPJ: 33928.672/0001-10

DATA: 09/04/2

024




PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA
p de Tiib

PRACA DIVINA PASTORA, 300 - CENTRO

CARDEAL DA SULVA - BA - CEP:48390-000

FONE{SYy CNPJ/MF: 14.126.254/0001-65

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° 000046/2024
WAL

Nome/Razido Social: ESM REPRESENTAGAO COMERCIAL EIRELI
Nome Fantasia:
Inscrigdo Municipal: 280 CPF/CNPJ: 33.928.672/0001-10

9 Enderego: RUA DA MANGUEIRA, 020 CENTRO
CARDEAL DA SILVA - BA - CEP: 48390-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATANAO CONSTAM DEBITOS

TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagio:

dhkdhhhkhkkhhhhhhkhhhkhihkdhhhhhhiikkkhkhkihikhhikdiokdhkhikhkhkhikkhikdhhhthidddktrdkhddhkdhhdhbhhhrrhhidbhdhhdishhddkihkikihkhhidkdfkikrk

dkekikkddhhhdhhidkidhkihhhhhkhhhhhkibkbhkbhhdikhibhkhhhhhrkhhkhrhkihkkhhhhkhkkkkkkkhhhkhhkkhhhhrrhhkhkikkkhkhkihhkhiohiihkhhiokiidhiddkddkihik

kkkkhkkkhdhhkhhkhhhhhrbdhhihkdhkhkhhhhhkhkhkdriddhhidhdhdhhidhihkbhdhkidhdhhiddhihhtihhkiihhkhhkhbhkhhhhkkhtkhhhhhkhhtihhhikihikhhrhihhkihhkiik

Esta Certiddo foi emitida em __19/03/2024 com base no Cdédigo Tributario Nacional, lei n® 5.172/66.

Certiddo vélida até: 18/05/2024

Cddigo de controle da certiddo: 6100012803

AR

EmtssWClAl#A

Atencdo: Qualquer rasura tornara o presente documento nulo.
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Pégina 1 de 1

PODER CUDICIARIO
CUSTICA DO TRARALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ESM REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

coreiane oo BT

Expedigdo: 09/04/2024, as 08:22:26
Validade: 06/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que ESM REPRESENTACAC COMERCIAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscritec(a) no CNPJ sob o n° 33.928.672/0001-10, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticjidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMA(;:E\Q IMPORTANTE

Do Banco.kacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessocas naturalis e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério-Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Dividas e snugestdes: ~ndt@rst.jus.br



Voltar Imprimir

CAIXA !!owéch FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  33.928.672/0001-10
Razdo
Social:
Enderego:  RUA DA MANGUEIRA 20 / CENTRO / CARDEAL DA SILVA / BA / 48390-000

ESM REPRESENTACAO COMERCIAL EIRELI

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n&o servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:27/03/2024 a 25/04/2024

certiicasso namero: SUAHIHALILALLELS

Informagdo obtida em 09/04/2024 08:21:31

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

|
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ESM REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA
CNPJ: 33.928.672/0001-10

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagio da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacionat (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos. e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a'\d' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 17:08:46 do dia 24/01/2024 <hora e data de Brasilia>.

\ééég?:oaéi iﬁﬁ:ﬁg ?i: certiddo: 44‘“ éé‘ééééﬂ&(

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento,
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 02/04/2024 11:18
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidido Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: lé!lllfgé&l

RAZA® SOCIAL

ESM REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA

e INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

-

031.001.726 33.928.672/0001-10

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.
{

Esta certid&o engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

g Emitida em 02/04/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
’ emisséao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI£
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

. de Pojuca
Fares da Silva

mm.ﬁh
Pmenesire o F

Valida com a apresentag¢go conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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£ MUNICIPIO

Prefeitura Municipal de Pojuca

t Quarta-feira - 25 de Maio de 2022 - Ano X + N° 4172

Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.

Sumario

Acesse 0 QR Code e tenha acesso a esse didrio na integra

Gestor - Carlos Eduardo Bastos Leite / Secretario - Governo / Editor - Ass, de Comunicagéo
Pojuca - BA

CERTIFICAGAO DIGITAL: ODQ1OEM20DMXRDE3NZHDRE
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Bretoitnes A awionl b

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, Ceniro, Pojuca/Ba, Cep: 48.120-0060
Fone/Fax: [71] 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06

oo Hia
4
d

LEI MUNICIPAL N¢ 125, DE 24 DE MAIO DE 2022,

ALTERA A REDACAO DA LEI MUNICIPAL N¢
014/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, QUE DISPOE
SOBRE A CONCESSAO DOS BENEFICIOS
EVENTUAIS DA POLI{TICA PUBLICA DA
ASSISTANCIA SOCIAL NO MUNICI{PIO DE POJUCA-
BA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas
atribuicBes legais, faz saber que a CAmara de Vereadores aprovou e eu, Prefeito do

Municipio, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - A LEI MUNICIPAL N¢ 014/2017, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017, passa a
vigorar com as seguintes alteragSes:

1- O caput, do art. 4%, passa a ter a seguinte redagzio:
Art. 4® - Terdo acesso aos beneficios eventuais as famflias/individuos que
forem atendidos e avaliados em sua situagfo socioeconfmica pelo técnico
de referéncia do SUAS.
Art. 22- O §3% do art. 4° passa a ter a seguinte redagio:
§3° As peculiaridades de cada um dos beneficidrios e servigos
disponibilizados poderdo ensejar requisitos especificos, que serdo
inseridos da regulamentagio do Programa, através de Portaria do
Secretario (a) da 4rea.
Arxt. 3°- O §1% do art. 7% passa a ter a seguinte redagio:

§1® O requerimento do beneficio natalidade deve ser solicitado a partir
dos sessenta dias antes do nascimento da crianga, no Equipamento do
Centro de Referéncia da Assisténcia Social-CRAS.

Axt. 4% O §3°% e §4°, do art. 7%, passam a ter as seguintes redag{i%\

Piginalde3

CERTIFICACAO DIGITAL: ODQ10EM20DMXRDE3NZHDRE
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.




Quarta-feira Diario Oficial do

phwremm Pouca . ' MUNICIPIO
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ESTADG DA BAMIA

Drotoitars Manirinal be Dojues

Praga Almirante Vasconcelos, S/N, Centro, Pofuca/Ba, Cep: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3645-1147 CNPJ: 13.806237/0001-06

§3¢ ~ Para obtengdo do beneficio deste artigo é necessiria & apresentacio
de requerimento, parecer do técnico de referéncia do Centro de
Referéncia da Assisténcia Social-CRAS.

§ 4* O beneficio natalidade devera ser concedido pelo Equipamento de
Centro de Referéncia da Assisténcia Social- CRAS, até trinta dias apés o
recebimento dos documentos aludidos neste artigo.

ATt, 5%~ O §1%, do Art. 8% passa a ter a seguinte redagdo:

§1% O requerimento do beneficio funeral deve ser solicitado logo apds o
falecimento, no Equipamento do Centro de Referéncia da Assisténcia
Social, com atendimento pelo Assistente Social, que emitird parecer
social,

Axti6% Oinciso I, do art. 10, passa a ter a seguinte redagio:
1 - Alimentagio com itens basicos.
Art. 7°- A alinea “a”, do inciso I, do art. 10, X, passa a ter a seguinte redacio:

a) Em caso de necessidade, desemprego, morte e/fou abandono material
pelo membro que sustenta o grupo familiar.

Art. 8- O inciso II, do art. 10, passa a ter a seguinte redaco:
II - Passagens de transporte terrestre, para realizagio de viagem
intermuticipal ou inferestadual nas seguintes situages, respeitando a
limitagdo orcamentaria do municipio.

Art. 9 - O inciso I, do art. 10, passa a ter a seguinte redagéo:
III - Concessdo de beneficios ds vitimas de estado de calamidade ptiblica,
no que tange a situagbes habitacionais de risco e emergéncia, pessoas em

situagio de rua ow de 4reas submetidas s interven¢Bes urbanas de
interesse publi
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Axt. 10- O caput, do art. 12, passa a ter a seguinte redagao:
Art. 312 — A Secretaria de Desenvolvimento Social compete:
Art.'11 - O art. 15 passa a ter a seguinte redagio:

Art. 15 — A Secretaria Municipal de Satde, de acorde com o Decreto
Federal n® 7508 de 28/07/2011, que regulamenta a Lei n® 8080/90, compete,
conforme respansabilidades que lhes séo inerentes ne SUS Estadual,
mediante Pacto de Gestio e competéncias municipais nas Redes de
Atengdo 3 Safide, a garantia do acesso 3s Grteses e préteses, tais como
aparelhos ortopédicos, cadeiras de rodas, muletas, protese dentiria,
6culos e outros, integrantes do conjunto de recursas de tecnologia
assisiva da Tabela de Procedimentos, Orteses, Préteses e Materiais
Especiais do SUS, bem como o -acesso a medicamentos, consultas e
exames especializados, tratamento fora do domicilio e tramsporte
sanitério de doentes. Ainda no conjunto de suas competéncias, deve
promover o acesso a leites e dietas de prescricdo especial e fraldas
descartaveis mediante protocolos técnicos definidos conforme normas
especificas e instituidos formalmente.

Art. 12- Revoga:
I- o inciso V, do art. 42, da Lei n® 014/2017, de 09 de novembro de 2017;
II1- a alinea “b”, do inciso I, do art. 10, da Lei n® 014/2017, de 09 de novembro de
2017.

Art. 13 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo, mantendo-se vigente a Lei n?
014/2017, de 09 de novembro de 2017, no que nio conflitar com esta.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, EM 24

DE MAIO DE 2022, ~
\S &Q
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Prefeitura Municipal de
@ Pojuca publica:

o Lei Municipal N° 014, de 09 de novembro de 2017 - Dispde sobre a
concessdo dos beneficios eventuais da Politica Publica da Assisténcia
Social no Municipio de Pojuca, Estado da Bahia e da outras providéncias.

Esse municipio tem
® | | Imprensa Oficial. y/

ak

A Lei exige que todo gestor
publique seus atos no seu veiculo
oficial para que 3 populacdo tenha
acesso e sua gestao seja
transparente e clara.

A Imprenga Oficial criada através
de Lel, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
do Municipio.

Gestao Transparente e consciéncia limpa.

Gestor - Carlos Eduardo Bastos Leite / S:(}retéﬁoB}\ Governo / Editor - Ass. de Comunicag3o
ojucs -
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LEI'MUNICIPAL N? 014, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017.

DISPOE SOBRE A CONCESSAO DOS
BENEFICIOS EVENTUAIS DA POLITICA
PUBLICA DA ASSISTENCIA SOCIAL NO
MUNICIPIO DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNIC{PIO DE POJUCA, Estado da Bahia, em cumprimento ao
disposto na Lei Orgéanica Federal da Assisténcia Social n®. 8.742/93, de 07 de Dezembro
de i993, alterada pela Lei 12.435/2011, no Decreto Federal 6.307, de 14 de Dezembro de
2007, com fulcro na Resolugdo n? 39, de 09 de Dezembro de 2010 do Conselho
Nacional de Assisténcia Social - CNAS, fago saber que a Cimara Municipal de
Veéreadores, aprovou, e, eu sanciono a seguinte lei:

Axt. 1* - Ficam instituidos, no ambito do Municipio de Pojuca, 0s beneficios eventuais
de protegdo social basica de que trata a Lei Federal n* 8.742/93, Lei Orglnica da
Assisténcia Sodial, com a redac¢@o dada pela Lei Federal n® 12.435/2011.

§1° - Beneficios Eventuais sdo provises de Protegdo Social Basica de carater
suplementar e temporario, ndo contributiva da Assisténcia Social que integram
organicamente as garantias do Sistema Unico de Assisténcia Social ~ SUAS, com
fundamentagdo nos principios de cidadania e nos direitos sociais e humanos.

Art, 2° - O benefido eventual deve obedecer, para atendimento no Municipio de
Pojuca das finalidades previstas no 4mbito do SUAS, aos seguintes principios:

I - integragdo & rede de servigos sddo-assistenciais, com vistas a0 atendimento das
neceéssidades humanas basicas;

II - constitui¢io de provisdo certa para enfrentar com agilidade e presteza eventos
incertos;

II - garantia de qualidade e prontiddo de respostas aos usudrios, bem como de
espagos para manifestagio e defesa de seus direitos;, 7

%
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IV!. garantia de igualdade de condides no acesso s informagdes e & fruigio do
benheficio eventual;

V + afirmacdo dos beneficios eventuais como direito relativo a cidadania;

V] -ampla divulgagio dos critérios para a sua concessao;

VII - desvinculagio de comprovagbes complexas e vexatdrias de pobreza, que
estigmatizam os beneficios, os beneficiarios e a politica de assisténcia social.

Axt. 3% - Os beneficios eventuais destinam-se aos cidaddos e as familias em virtude de
nascimento, morte, situagdes de vulnerabilidade temporéria e de calamidade piblica,
cujasocorréncia provoca riscos e fragiliza a manuten¢io do individuo, a unidade da
familia e a sobrevivéncia de seus membros.

Art, 4° - Terdo acesso aos beneficios eventuais as familias/individuos que atendidos e
avaliados em sua situagio sécio-econdmica pelo profissional de Servigo Social:

1- Apresentem renda mensal familiar per capita inferior a ¥ do salario-minimo;

I1 - Residam no municipio de Pojuca ha pelo menos dois anos;

Ii- Estar cadastrado no Cadastro Unico;

IV- Comprovar, se em estado de gestagdo, que tem freqiientado o pré-natal;

V- Comprovar, com relatério médico e com anotagéo do CID, os casos que exigirem
atendimento médico, clinico ou farmacéutico.

§1°- Entende-se por familia a unidade mononuclear, vivendo sob o mesmo teto, cuja
economia & mantida pela contribui¢do de seus integrantes.

§2%-A comprovagio de renda nio levard em conta os valores auferidos dos programas
de transferéncia de renda municipal, estadual e federal.

§3%As peculiaridades de cada um dos beneficios e servigos disponibilizados poderdo
ensejar requisitos especificos, que serdo inseridos da regulamentagdo do Programa,
através de Portaria do Diretor(a) e /ou Secretario(a) da area.

§ 4° - O acesso mencionado no caput deste artigo, quando referente aos servigos do
CRAS - CENTRO DE REFERENCIA, DA ASSISTENCIA SOCIAL, se daré mediante
atendimento dos seguintes critéri

/
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1 — Através de preenchimento do formulirio elaborado por Assistente Social ou
Psicélogo(a) — técnicos da equipe de referéncia do CRAS - responsdveis pelo
atendimento dos Beneficios Socioassistenciais;

11 - Apés a realizagdo da visita domiciliar por Assistente ou Psicélogo(a) ~ técnicos da
da equipe de referéncia do CRAS - responsaveis pelo atendimento dos Beneficios
Socioassistenciais no CRAS para verificagio da situagdo de vuinerabilidade social do
cidhdio ou de sua familia;

IIl - Apés autorizagdo de Assistente Social ou Psicélogo(a) - técnicos da equipe de
referéncia do CRAS - responsidveis pelo acompanhamento dos beneficios
socioassistenciais.

Art. 5° - Sdo formas de beneficios eventuais:

1 - Beneficio-natalidade;

I - Beneficio-funeral;
I - Outros beneficios eventuais para atender necessidades advindas de situagdes de
vulnerabilidade temporéria.

§ 17 - A prioridade na concessio dos beneficios eventuais sera para a crianga, a familia,
o idoso, a pessoa com deficiéncia, a gestante, a nutriz e 0s casos de calamidade
publica.

§ 2° - Os beneficios eventuais podem ser concedidos diretamente a um integrante da
familia beneficiria: mae, pai, ascendente ou descendente até segundo grau ou pessoa
autbrizada mediante procuragio.

§3? - Os beneficios serdo devidos a familia em niimero iguais ao das ocorréncias desses
eventos.

§4® - Na concessdo dos beneficios eventuais deve ser observada a qualidade que
garanta a dignidade e o respeito a familia beneficiada.

Art6* - O be_neficio natalidade é destinado & familia e deverd alcancar,
preferencia]mente:'{
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I - atengGes necess4rias ao nascituro;

I - apoio 4 mie no caso de natimorto e de morte do recém-nascido;

1II ~ apoio a familia no caso de morte da mée e outras providéncias que os operadores
da Politica de Assisténcia Social julgarem necessérias.

Art. 72 - O beneficio natalidade na forma de bem de consumo, para reduzir
vulnerabilidade provocada por nascimento de membro da familia, consiste no enxoval
do recém-nascido, incluindo itens de vestudrio, utensilios para alimentagio e de

§ 12 - O requerimento do beneficio natalidade deve ser solicitado 2 partir dos sessenta
dias antes do nascimento da crianga, em unidades de satide referenciadas pelo servigo
de pré-natal, e a Diretoria de Acio Social e/ou Secretaria de Desenvolvimento Social
com profissional de Servigo Social que emitird parecer social.

§ 2 - Para a realizagfio do parecer social é necessiria a apresentagdo dos seguintes
dotumentos: Comprovante de renda familiar quando for o caso, certiddo de
nascimento ou carteira de identidade de todos os individuos que compdem a familia e
comprovante de residéncia atualizado.

§ 3° - Para a obtengio do beneficdio deste artigo, é necesséria a apresentacdo de
Requerimento e parecer do Servigo Social da unidade de satide e/fou do CRAS - Centro
de Referéncia da Assisténcia Social.

§ 4% - O beneficio natalidade devera ser concedido pela Diretoria de Agio Social e/ou
Sectetaria de Desenvolvimento Social até trinta dias apds o recebimento dos
documentos aludidos neste artigo.

Art: 8° - O beneficio funeral, para reduzir vulnerabilidade provocada por morte de
membro da familia, consiste em custeio das despesas com urna funeraria, velério e
sepultamento, incluindo transporte funerério, utilizagio de capela, isengo de taxas e
colocagdo de placas de identificacdo, dentye putros servigos inerentes que garantam a
dignidade e o respeito & familia beneﬁciﬁq,; -

=
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§19- O requerimento do beneficio funeral deve ser solicitado logo apés o falecimento,
na pnidade de saide do municipio, Hospital, com atendimento pelo profissional de
Servico Social, que emitird parecer social, podendo este beneficio ser prestado
dirétamente pelo érgio gestor ou indiretamente, em parceria com outros 6rgdos ou
institui¢Oes de satde.

. § 20~ Para a realizagBo do parecer social é necessdria a apresenta¢io dos seguintes
documentos: Comprovante de renda familiar, quando for o caso, certiddo de
nascimento ou carteira de identidade de todos os individuos que residem na casa,
Q comprovante de residéncia atualizado e certidio de ébito.

Art, 9° - Poderdo ser concedidos outros beneficios eventuais na ocorréncia de
necessidades advindas de situagio de vulnerabilidade temporaria, caracterizada pela
efetivagiio de riscos, perdas e danos & integridade pessoal e familiar, com prioridade
{ para a crianga, a famflia, 0 idoso, a pessoa com deficiéncia, a gestante, a nutriz, e nos
casos de calamidade ptiblica, assim entendidos:

I - riscos: ameaga de sérios padecimentos;
It~ perdas: privagdo de bens e de seguranca material;
II - danos: agravos socdais.

§ 1% Os riscos, as perdas e os danos podem decorrer:

I~ da falta de:
a) acesso a condi¢bes e meios para suprir a reprodugéo social cotidiana do solicitante e
de gua familia, principalmente a de alimentacgo;
b} documentagio;
¢) domicilio;
1I - da situaggo de abandono ou da impossibilidade de garantir abrigo aos filhos;
III - da perda circunstancial decorrente da ruptura de vinculos familiares, da presenca
de violéncia fisica ou psicolégica na familia ou de situagdes de ameaga 2 vida;
IV - de desastres, de modo a assegurar-thes a sobrevivéncia e a reconstrugéo de sua
autonomia;
V —de outras situagGes sociais qu}é(_}mprometam a sobrevivéncia.
v

/
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§ 2. Entende-se por estado de calamidade publica 0 reconhecimento pelo poder
plblico competente de situagio anommal, advinda de baixas ou altas temperaturas,
tempestades, enchentes, inversio térmica, desabamentos, incéndios, epidemias,
causando sérios danos & comunidade afetada, inclusive a incolumidade ou a vida de
seus integrantes.

Art10 - Para atendimento das situagBes previstas no artigo 92, ficam constituidos os
seguintes beneficios:

e I - Suplementacio alimentar com itens basicos:

a) Em caso de necessidade confirmada por recomendagio médica, através de
relatdrio contendo apontamento do CID, e conforme orientagdo do profissional
de nutrigio, mediante relatério téenico préprio, observadas a economicidade de
cada caso e a disponibilidade orgamentaria e financeira do Municipio, poderdo
ser disponibilizadas tais cestas alimentares;

b) Desemprego, morte e/ou abandono material pelo membro que sustenta o grupo
familiar,

II- Passagens de transporte terrestre, para realizacdo de viagem inter-mmunicipal ou
inter-Estadual nas seguintes situagGes:

a) Em fungio de doenga ou falecimento de parente, consangiiineo ou afim, até o
segunhdo graw;

e b) Pdra resolutividade de aquisi¢do de documentos pessoais em local de origem ou
érgdos competentes em outras localidades;

¢) Inscrigdo e submissdo a exames médioo-admissionais na busca de alcangar novo
posto de trabalho, respeitada a limitagio orgamentéria do Municipio;

d) Retorno de emigrante a cidade de origem;

€)Necessidade de acompanhamento de criangas, idosos, ou pessoas com deficiéndia.

III - Concess@o de beneficios &s vitimas de estado de calamidade ptblica, no que tange
a situagSes habitacionais de risco e emergéncia, moradores de rua ou de dreas
submetidas s intervengGes urbanas dj inferesse piiblico;

bt
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IV- concessdo de instrumentos de trabalho necessirios 2 sobrevivéncia e a
reconstrucdc de sua autonomia (caixa de isopor, carro de mio, dentre outras
ferramentas de auxilio para o labor);

V - aquisicio de documentos pessoais (certidao de nascimento, RG e fotografia).

Arti11- As provisdes relativas a programas, projetos, servigos e beneficios diretamente
vinculados a0 campo da saiide, educagdo, integragio nacional e das demais politicas
setotiais ndo se incluem na modalidade de beneficios eventuais da assisténcia social.

Q Art: 12 - A Diretoria Municipal de Agio Sodial e/ou Secretaria de Desenvolvimento
Social compete:

I - A coordenagiio geral da operacionalizagio, 0 acompanhamento, a avaliagio da
prestacio dos beneficios eventuais, bem como o seu financiamento;

I - A realizagdo de estudos da realidade e monitoramento da demanda para constante
ampliagdo da concessdo dos beneficios eventuais;

III - A Expedigdo das instrugdes e instituigio de formulérios e modelos de documentos
necessarios 4 operacionalizagdio dos beneficios eventuais.

Art. 13 - Ao Centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS compete:

I- Realizar a operacionalizagdo dos beneficios eventuais, organizando uma estrutura
de beneficios com a equipe técnica de referéncia: Assistente Social efou Psicélogo(a)
para o atendimento, acompanhamento, concessio e orientagdio dos beneficios
eventuais;

Q II- A realizagio de estudos da realidade e o monitoramento da demanda para
constante amplia¢io da concessio;

HI- Manter arquivo para registros dos requerimentos ja efetuados com o fim de evitar
concessdes indevidas e para a aferi¢do das necessidades da populagdo;

IV- Articular com a rede de protegio social basica e especial, entidades ndo
governamentais e as politicas setoriais, agoes que possibilitem o exercicio da cidadania
das familias, seus membros, individuos e cidaddos que necessitam dos beneficios
eventuais, através de insergio social em programas, projetos e servigos que
potencializem suas habilidades em a@ des de geracdo de renda;

v
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V- Elaborar o Plano de Inser¢fio para o acompanhamento das familias beneficidrias
com o Beneficio Eventual, demonstrando as agles e estratégias planejadas que
propiciem sua autonomia e emancipagdo.

Art; 14 - Ao Conselho Municipal de Assisténcia Social compete:

I - Fornecer ao Municipio e ao Estado informagdo sobre irregularidades nas aplicagGes
do regulamento dos beneficios eventuais;

1I - Avaliar e reformular se necessério, a cada ano, are ntacdo de concessdo dos
e beneficios natalidade e funeral;

IOI - Apreciar e aprovar os formulérios e os modelos de documentos utilizados na
operacionalizagio dos beneficios eventuais.

Art'15 - A Diretoria Municipal de Satide ou Secretaria Municipal de Satide, de acordo
; corh o Decreto Federal n? 7508 de 28/07/2011, que regulamenta a Lei 8080/90, compete,
cdnforme responsabilidades que lhes sdo inerentes no SUS Estadual, mediante Pacto
de Gestio e competéncias municipais nas Redes de Atengdo a Saide, a garantia do
aqesso as Orteses e proteses, tais como aparelhos ortopédicos, cadeiras de rodas,
! miuletas, protese dentaria, éculos e outros, integrantes do conjunto de recursos de
tecnblogia assistiva da Tabela de Procedimentos, Orteses, Proteses e Materiais
Especiais do SUS, bem como o acesso a medicamentos, consultas e exames
especializados, tratamento fora do domicilio e transporte sanitirio de doentes. Ainda
no conjunto de suas competéneias, deve promover o acesso a leites e dietas de
prescri¢io especial e fraldas descartiveis mediante protocolos técnicos definidos
e confprme normas especificas e instituidos formalmente,

Art. 16 - O Estado definird a sua participagdo no co-financiamento dos beneficios
everituais junto a0 Municipio em conformidade com a Resolugio 212 de 19/10/2006
Conselho Nacional de Assisténcia Social - CNAS e o Decreto federal 6.307 de
14/12/2007.

Art. 17 - A regulamentagio dos beneficios eventuais e a sua inclusdo na previsio
or¢dtnentdria na Lei de Diretrizes Orcamentarias (LDO) e na Lei Orcamentdria (LOA)
! deverdo garantir os recursos mo@?s a contar da data da publicagio desta lei para

sua aplicagdo.
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Parigrafo Unico. Também estardo obrigatoriamente prevista nas Leis Orcamentérias
indicadas no caput deste artigo as verbas destinadas ao Fundo Municipal de
Assisténcia Social, ficando o Poder Executivo Municipal autorizado a2 proceder as
alteragdes orcamentarias necessarias ao seu fiel cumprimento.

Art. 18 - O Municipio deve promover ag¢bes que viabilizem e garantam a ampla e
perigdica divulgagio dos beneficios eventuais e dos critérios para sua concessdo.

Art. 19 - Esta lei entrard em vigor na data da sua publicagdo, ficando revogadas as
disposigOes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, ESTADO DA BAHIA, em

09 de novembro de 2017.
i%o WG Mm h v
UARDO Bms LEITE
Prefeito Municipal

i Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM
09/ 14 /doiY

dots Donsire
1 Funciondrio :
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O MUNICIPIO DE POJUCA 6rgso de direito publico interno,
inscrito no"CNPJ/MF n? 13.806.237/0001-06, com sede provisaria

& Rua Cidade.do"Salvador, n°. 2:288; Pojuca lI, Pojuca, neste ato
representado “por.- seu Prefeito, o Sr. .CARLOS EDUARDO

BASTOS LEITE, brasileiro, casddo, residente e domiciliado na
Rua JJ Seabra, n° 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n° 2487695 SSP/BA e CPF n°'214.294.055-20,
doravante * denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
empresa. ESM_REPRESENTAGAO COMERCIAL EIRELI, pessoa
juridica de direito privado, ingcrita no CNPJ/MF sob o ne
33.928.672/0001-10, estabelecida & Rua da Mangueira , n° 20,
Centro, no Municipio de Cardeal da Silva-BA, através de seu
Sécia Administradora, a Sr. Eraldo Soares Marques, portadora

- de cédula de  identidade n® 402280610 SSP/BA e CPF n®
386.604.235-34, denominando-se a partr de agora,
simplesmente, CONTRATADA, firmam o presente Contrato de
fornecimento, decorrente da homologacdo da licitago na
modalidade de Pregdo Eletronico n.° 024/2023, pelo Prefeito
Municipal em 14/04/2023, sujeitando-se os contratantes a Lei
Federal n.° 8.666/93 (com suas modificacdes), e as seguintes
clausulas contratuais abaixo descritas.

O presente: ¢ontrato tem como fundaménto legal o processo de licitacdo, modalidade Pregaoc
Eletrénico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n® 024/2023, oriundo do Processo
Administrativo n° 056/2023, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada péla
CONTRATADA, tendo sido observadas as dlsposu;oes contidas nas Lels n° 10.520/02 e n°
8.666/93 e suas alteragbes posteriores. -

Paragrafo dnico: O processo licitatério, normas, instrugdes, Edital, seus anexos, assim
também a proposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO

ELETRONICO N° 024/2023, passam a fazer parte integrante deste instrumento contratual
independente de transcri¢bes.

Constitui o objeto do presente contrato o Fornecimento parcelado de enxovais para
cofiicessdo as municipes gestantes carentes, acompanhadas nas unidades do Centro de
Referéncia de Assisténcia Social CRAS, para atender as demandas da Secrefaria de
Desenvolvimiento Social do Municipio de Pojuca/BA, cuja descricdo detalhada bem como
as obngagoes assumidas pela mesma, constam do processo hcntatono na modalidade Pregao
Eletrnico n.° 024/2023, parte mtegrante deste instrumento.

I - da CONTRATADA:

a) Manter durante a execucio do contrato todas as condicoes de ha@qf‘agéo e quaiificagéo

1
Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.12 M
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06 s 4




- 003282
=l ESTADO DA BAHIA
UFA | PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MAILIMIRY BISIA CONTRATO N° 076/2023

exigidas nalcontratagdo;
b) N&o transferir a outrem, no todo ou em pdrte, o objetoido contrato a ser firmado.

¢) Entregar o objeto do contrato conforme especuf” cado é dentro do prazo de entrega estipulado
no Termo de Referéncia;

d) Entregar materiais novos, de pnmelro uso em conforrmdade com as especificacdes
estabelecidas no instrumento convocatério, em quantldade e qualidade, nos prazos e forma
estabelecndbs
e) atender a sohcutagao de fornecimento dentro do prazo maximo de 5 (cinco) dias, devendo
ainda informar ciéncia do pedido no prazo de 24 (horas) horas a contar do seu recebimento;
f) Substituir, no prazo méximo de 24 (vinte e quatro) horas os materiais/produtos:

f.1) due néo estiverem em conformidade com as especificacdes;

f. 2) em que-forem detectados defeifos de fabricgcéo ou de ma qualidade
g) Ressarcjr os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pojuca ou a
terceiros, d correntes de:

g.1) culpa ou dolo, durante a entrega do, material;

g.2) defeito ou ma qualidade dos.materiais, verificada durante sua utilizacgo,

mdépendentemente da ocorréncia do recebimento définitivo.
h) aceitar, nas mesmas condicées contratuais; acréscimos ou supressbes na aquisicdo dos
materiais obj?to da presente licitacdo, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado doContrato;
i) indicar ndme e telefone para comunicagéo e notificagdo para atendimento das demandas,
bem como esclarecimento de duvidas de quaisquer naturezas quanto aos materiais/produtos a
serem fornecidos;
j) receber o preco estipulado conforme constante da Clausula Quarta;
I) assumir, por sua conta exclusnva todos -gs encargos resultantes da execucédo do contrato,
inclusive impgstos, taxas, emolumentos e suas majoragdes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o refefido objeto, bem como encargos técnicos e trabalhlstas prewdenmanos e
securitarios 4o seu pessoal.

it - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigdes e situagbes estipuladas na
clausula quarta;

b) receber o(s) bem(s) descritos na Clausula Segunda.

§1% E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avencados neste mstrumento

§ 2°. Fica assegurado ao CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer énus, o produto

que nhao corresponda  as  caracteristicas descntas na proposta apresentada pela
CONTRATADA.

O presente contrato tem o seu preco global estimado no valor de R$ 67.896,00 (sessenta ¢
sete mil oifocentos e noventa e seis. reais), a ser pago pelo CONTRATANTE,
mensalmente de acordo com o efetivo recebimento dos:produtos e a ser creditado em conta
corrente do Banco do Brasil, Agéncia n°® 2041, Conta Corrente n° 30.039-X.

§1.A falta do pagamento do valor a que se refere esta clausula lmphcara em multa na ordergoa

Je e i
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§ 2. O valor pactuado poderd ser revisto mediante sollgtagéo da C@NTRA?’ADA

acompanhada de comprovagédo de superveniéncia do fato i !mp ivel ou previsivel, porém de
2
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éoi‘nse'quéncias incalculaveis, bem como de demonstracdo analitica se seu impacto nos custos
do CONTRATO, com vistas a manutencéo do equilibrio econdmico-financeiro do CONTRATO,
nd forma do art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumento.

/-\s despesas decorrentes deste instrtimentode Contrato correréo por conta da Lei
Orgamentaria dé Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programagao:

Orgao/Unidade: — 03.12.12
Projeto/Atividade: 2090

Elemento d¢ Despesa: 33.90.32.00
Fonte de Recurdo: 15000000 / 16610000

Paragrafo @inicb - A dotagdo ocorrera no exercicio de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes,

6. 1 Pela mexecugao total ou parcial do contrato a Administracao poders, garantlda a prévia
defesa aplicar ao contratado as segumtes sangoes

I - adverténcia; :

Il -imulta;

Ill - suspensao temporaria de par’ucnpagao em llcﬁagao e impedimento de contratar com a
Admmlstragao por prazo nao superior a2 (dois) anos;

IV = declaragio de inidoneidade para licitar ou contratar com a Admmlstragao Puablica enquanto
perdurarem os motivos deteérminantes da puni¢do ou até que seja promovida a reabilitacéo
perante a propria autoridade que aplicou a penalldade que sera concedida sempre que o
contratado ressarcir 8 Administragcao pelos prejuizos resultantes e apés decorrido o prazo da
sang¢ao aplicada com base no inciso anterior.

6.2 - Ficara impedido de licitar e contratar com a Administracéo, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a
reabilitacdo perante a prdpria autoridade gue ap]icqu a penalidade, o licitante que:

I- ensejar o retardamento da execugao do certame,

Il - nfo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do contrato
il - comportar-se de modo inidéneo,

IV ~fizer declarag&o falsa; ou

V - cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sanctes previsfés no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o licitante -
adjudicatario ficafa sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1. no caso de recusa injustificada dO‘adjudicatério em entregar os materiais, dentro do
prazo estipulado, caracterizara inexecugéo total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa
compensatéria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

8.3.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto)
dia apés a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido; -

6.4. Nao sera aphcada muita se, comprovad ménte 0 atraso na entrega do forneci
advier de caso fortuito ou motivo de forga maior.

. e s ‘
Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Poj ca\ﬂ./F?ojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000 3533:,0«'““‘ o=
Tel: (OXX71) 3645-1147.- CNPJYMF: 13.806.237/0001-06 -



A

1525 ' ESTADO DA BAHIA
= PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

P
mg}’f-gm% | CONTRATO N° 076/2023

6.5. Para fins dé aplicagdo das sangfes previstas neste capitulo, sera garantido ao licitante o
direito ao contraditério e & ampla defesa.

6.6. As penahqa,des apllcadas seréo obrlgatonamente registradas no cadastro da Prefentura e
o caso de suspenséo de licitar, o licitante devera ser descredenciado por igual periodo, sem
t  prejuizo das miultas previstas neste edital e no contrato e das demais cominagdes legais.

Reconhecidos os direitos da Administrac&o, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - a inadimpléhdia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que n&o subsista

condi¢gdes para a continuidade do mesmo;

9 Il - a superve iéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento de
sua execucgao.

Paragrafo L’mf'co. As partes poderao, também, alterar esse instrumento de Contrato, através
de Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual
especifica sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

No curso da exetugido do fornecimento, cabera ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
observancia das disposicbes contratuais, promovendo a afericdo qualitativa dos produtos
entregues, sem prejuizo da fiscalizagao exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execucgao do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada pelos servidores Srs.
Jocilene de antana Vasconcelos e Raiane dos Prazeres da Silva designado e
devidamente a itorizado pela Secretaria Municipal de Educagdo através do Decreto n°
8 030/2023 de 06 de Janeiro de 2023.

§ 2° Afi scahzadao exercida pelo CONTRATANTE nao implica em corresponsabilidade sua ou
do responsavel pelo acompanhamento do contrato, ndao excluindo nem reduzindo a
responsablhdade da CONTRATADA, inclusive por danos que possam ser causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execucgao do contrato.

§ 3°. O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a
execucéo do contrato, determinando o que for necessario a regularizagao das faltas ou defeitos
observados.

CEAUSUEANONAZDO:

A concessao de ireajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data
de apresentagao da proposta, mediante a aplicacéo Indice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo (IPCA) do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou INPC - Indice
Nacional de Pregos ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica (IBGE), ou
for menor a época, ou, na

r a lhe substituir, e sera Po,uo

indice Geral de Pregos - IGPM da Fundacéo Gettilio Vargas, o qu
falta de qualquer deles, de acordo com o indice que legalmen

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca 1}, Pojuca/Bahia — CEP:48
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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procedida ihdependentemente da solicitacao do intéressado.

§ 1°. A revisdo de pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
preco que seltornou insuficiente, instruido com a documentacio que comprove o desequilibrio
econdmico-financeiro do contrato, devendo ser instaurada pela prépria administragdo quando
colimar recdmpor o preco que se tornou excessivo. .

A recomposicdo dos precos dos itens objeto do contrato reger-se-do de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se o mesmo percentual
entre o preco dos itens adquiridos por ela no distribuidor e o ofertado ao CONTRATANTE em
sua proposta ria época da licitaggo. '

§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fornecimento e das notas fiscais de aquisi¢do
dos produtds junto ao fornecedor, -Gue -serd analisado pelo Setor Financeiro do
CONTRATANTE.

§ 2°. Nao ser@o considerados pedidos de reequilibrio de precos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mésmo que essas ainda néo tenham sido quitadas.

§ 3° O preco cobrado nZo poderda, em hipdtese alguma, ser superior ao praticado pela
CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os
descontos promocionais praticados pela CONTRATADA.

v o e pon

ABESRTRRIR,

-
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O contrato decorrente da presente licitagio a ser assinado com o licitante vencedor tera o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual sera de 12 {doze)
meses, ou ao término do fomecimento total dos-itens cotados, prevalecendo o que ocorrer
primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n° 8.666/93, por
interesse publico, ou até conclusdo de novo procedimento licitatdrio.

Caso o CONTRATADO, por motivo de forga maior, fiqgue temporariamente impedido de
cumprir, total ou parcialmente, as suas obrigacbes, deverd comunicar o fato imediatamente &
fiscalizac&o, ainda que verbalmente, ratificando por escrito.

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forca maior, o contrato sera suspenso enguanto perdurarem
os seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE
obrigado ao pagamento da importancia correspondente ao valor dos materiais/produtos ja
fornecidos. :

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO nao responderio entre si por: atraso decorrente de
forca maior.

e L - o —
ofSa i ki o S b G s

' /
Rua Cidade do Salvador, n°2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia - CEP: 48.120-000
Tel: (OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06




®

&)

000285

o

JS=L | ' ESTADO DA BAHIA
POIIE - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
Rsstalzia &gt CONTRATO N° 076/2023

}"l

W

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente Contrato em
conformld?de com a Legislacdo vigente sobre Protecdo de Dados Pessoais e as
determinacdes de 6rgdos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/20118, além das demais normas e politicas de protegéo de dados de cada pais onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos: clientes, o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar, os dados pessoais a que tivér acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de ndo
mais poder cumprir estas obngagoes por qualquer razde, concorda em informnar de modo
formal este fato imediatamente & CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato
sem qualquer 6nus, multa ou encargo. ‘

§ 2°. Mantér e utilizar medidas de segu’ranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidéncialidade e integridade de todos os dados pessoais
mantidos ou ‘consultados/transmitidos eletronicamente,. para garantir a protecdo desses dados
contra acesso nado autorizado, destruicdo, uso,- modlﬁcagao divulgacdo ou perda acidental ou
indevida.

§ 3°. AcessaI os dados dentro de se'u escopo e ‘na medida abrangida por sua permiss&o de
acesso (autotizacdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos $em autorizagdo expressa € por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, socios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem
como a mantér quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de néo os utilizar para
outros fins, com excecdo da prestagdo de servicos @ CONTRATANTE. Ainda, treinara e
orientara a sua equipe sobre as disposicGes legais aplicaveis em relagio a protegéo de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com excegdo da prévia
autorizacdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuicdo g copias, resumos, compilacdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ulde outra forma reflitam 'referidas’lnfonnagées

I -Caso a CONTRATADA seja obngada por determmagao legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade publica, devera informar prewamente a CONTRATANTE para que esta tome
as medidas que julgar cabiveis.

i - A CONTRATADA deverd notiﬁcaf. a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de: -

a) Qualquer ndp cumprimento (ainda que suspeito) das disposicdes legais relativas a protegao
de Dados Pessbais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer ogtra violagio de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA ser3 integralmente responsével pelo pagaimento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta & CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qua!%uer das clausulas previstas neste capitulo
qguanto a protecao e uso dos dados pessoaxs\ Wl Tt

AL
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Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-0 como bom e valioso, na presenca de duas

testemunhas.

A

[Ro;u\ca, 17 de Abril de 20 3.

Uik

ESM REPRESENTACAOQ i jAssmadode forma digital por ESM

KX Y COMERCIAL :Mﬁ;;;;gg;gogg::?m
c a rl 0s E d uar do Bas i te EIRELL: 3392867200'0/40 Dadésr 2023,04.17 09:52:30 -0300"
P/ M UNlClPIO DE POJUCA P/ ESM REPRESENTAGAO COMERCIAL EIREL!
CONTRATANTE CONTRATADA
Testemunha 01: Testemunha 02:
Nome: ~* ]
RG: jie I s
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: ta:}ao comerq:!al
PROPOSTA DE PRECO READEQUADA

.RAZAO SOCIAL ESMi REPRESENTACAO COMERCIAL EIRELI

GNPJ 33.928. 672/0001-10

INSCRICAO ESTADUAL 031.001.726

ENDERECO RUA DA MANGUEIRA N°20 CENTRO CARDEAL DA SILVA-BA, CEP:48390-600

TELEFONE: (75) 9 81534889

EMAIL; eraldomarques65@gma11 coTn

BANCO: BANCO DO BRASIL AGENCIA N°: 2041

CONTA CORRENTE N°:
30.039-X

CHAVE PIX: (75) 98153-

- 14889

REPRESENTANTE LEGAL: ERALDO SOARES
MARQUES

CPF: 386.604:235-34
| RG: 402280610/ SSP / BA

I ~
'] — IDENTIFICACAO DA EMPRESA LICITANTE:
{OME DA EMPRESA: ESM Representagdo Comerc1a1 E1reh
"NP]/MF 33.928.672/0001-10

(¢O: Rua da Mangueira, n° 20

0O: Centro
3IDADE/UF : Cardeal da Silva - BA
JEP: 4839-000
'ONE: (75) 98153-4889
IMAIL: eraldomarques65@gmail.com
AX:

!

JOME PARA CONTATO: Eraldo Soares Marques

)2 — DADOS BANCARIOS:
Conta n.°: 30.039-X

Agencia n.°: 2041

3anco: Banco do Brasil

)3 - CONDICOES DE PAGAMENTO: conforme Edital
)4 — VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

)6 2PRAZ0O PARA FORNECIMENTO/SERVICOS — méximio de 5 (cinco) dias apés a solicitagdo.
YIPRECOS: Os precos sdo os apresentados na planilha anexa.
LOTE UNICO
ITEM DESCRICAO UF |QUANT| MARCA |VLRUNIT| VLR.
: , TOTAL

01 BANHEIRA - produzida em pléstico UND| 240 | ADOLETA | R$20,00 | R$ 4.800,00
resistente, sem pé, sem suporte com espago x s

" |para sabonete, capacidade minima 20 litros, - ’
icor amarelo.

02 CUEIRO DE ALGODAOtecido flanela 100% PCT| 240 | BERCINHO | R$ 17,55 | R$4.212,00

»  plgodso, tamanho minimo 80x80cm, pacote com |, b - '
03 unidades, cor amarelo com estampa unissex. .~

03 MEIA PARA RECEM NASCIDO- em algoddo  |[PAR| 480 |HUGUINHO R$ 3,25 | R$ 1.560,00
que proporciona mais conforto para os pés
delicados dos bebés. Composigdo aproximada: |- -} 4

75% Algodio, 24% Poliamida, 1% Elastano. ’

Pacote contendo 01 par, cox amarelo . _

04 [Meia tipo botinha - mistura de algod&do macio, PAR| 480 |PIMPOLHO | R$ 10,10 | RS 4.848,00
solas antiderrapantes manguifo dobrado. . - . .
Aprommadamente 70% algoddo, 28% poliéster, P 4

1% elastano, 1% borracha. Tipo de comprimento A prete!

curta. Cor amarelo liso ou amarelo com estampa reto
unissex, pacote contendo 01 par. e




Representaciio Gomercial

05

RALDA tecido IQOA algodao, tamanho
aproximado 70x70cm, pacote contendo 05
unidades. Cor branca ou com estampa unissex. 1

TPCT|

249

INCOMFRAL

-"

RS$ 19,50

R$ 4.680,00

-~

06

CASACO - em 13, tipo tricd, para recem-na301do
cor branco ou amarelo

UND|,

A7

» 480

T . YASMIN

R$ 6,75

R$3.240,00 |_

07

TQuca - confeccionada.-em 14, para recem—nascxdo
Medidas aproximadas: larg, 32cmcom
clasticidade até 42 cth de didmetro, altura 15 cm
com a barra dobrada eth 05 cm, cor branco ou
amarelo.

/ .
/|

r

480

1%

YASMIN

;S .

R$ 3,00

RS 1.440,00

08

SABONETEIRA - corh tampa, desenvolvido em
polipropileno, dimensGes aproximadas:
7,8x10,8x4,2cm. cor transparente ou amarelo. -

UND

240

PLASBERG
/' KIDS

R$ 2,50

RS 600,00

09

35 x 35 cm cada, cor branco com estampa unissex

Kit de Paninhos de Boga Contendo 03 unidades -
com tecido 100% algoddo, medidas aproximadas:

480

| BERCINHO .

RS 10,20

R$4.896,00

10

1

-

lamarelo ou branco

LUVA —material 100% Algodao, tamanho para
recém-nascido, pacote contendo 01 par, cor

480

A

YASMIN
L

R$2,50

RS 1.200,00 |

RALDA descartivel ;camanho RN contendo
Componentes At6xicos néo Propensos a Causar
itagdo em Contato com a Pele, pacote contendo
nb minimo 36 unidadéds.

240

TURMA DA
_ MONICA

R$ 37,00

RS 8.880,00

12

FRALDA descartdvelitamanho P, contendo
Componentes Atéxicos ndo Propensos a Causar
Irrltag:ao em Contato com a Pele, pacote contendo
no minimo 30 unidades.

" 240

ISABABY

R$ 24,00

RY 5.760,00

13

3

IMANTA — em flanela cor amarelo ou branco com
estampa unissex para recénmascido, medidas
aproximadas: Largurd: 80.00 cm, Compnmento
80.00 cm.

240

INCOMFRAL|

RS 27,95

RS 6.703,00

14

MACACAO - em tric6 Linha antialérgica macia ¢
delicada, ideal para bebés recém nascido tamanho
unico equivalente ao P (de 0 a 2 meses),
fechamento com boto nas pernas e costas, cor
branco ou amarelo

480

YASMIN

L

R$ 10,40

RS 4.992.00

15

~1

TOALHA DE BANHO — toalha de fralda 100%
algoddo, pacote contgndo 03 unidades, tamanho

PCT

proximado por unidade 1, 20mx70cm. Cor branca.|{

240

Vv

INCOMFRAL

RS 25,20

RS 6.048,00

SABONETE — ghcennado em barra, infantil,
testado dermatologicamente com perfumagao
suave para a crianga.. Utilizado para higienizar a
pele de bebés e criangas. Proporciona hidratacgo
profunda, acdo calmante e nutritiva, além de longa |

UND

-

perfumacio. Embalagem contém 90 g.

480

GRANADO

rd

R$ 8,40

RS 4.032,00

’ALOR TOTAL: RS 67.896,00 (SESSENTA E SETE MIL E OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS) |

3M REPRESENTACA Aésinéde deforma digial pos
IMERCIAL

ESM REPRESENTACAO
3-COMERCIAL

RELL: 3392867200&1 ‘ElRE,LLSBZRWmom 0

]

-
,;." -03 o8 dBsr2023.04.13 235255 / ia

Cardeal da Silva — Bahia, 28 degargo de 2023
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PREFEITURA MUNICIPAL

E%POJ UCA

!
i Pojuca - Ba, 09 de Abril de 2024.

I . . -
‘Consulente: Secretaria de Desenvolvimento Social

Consultadod: Assessoria Juridica

Assunto: Requerimento de Aditivo ao Contrato n2 076/2023 referente ao Pregdo Eletrdnico n°
024/2023. Empresa ESM REPRESENTACAO COMERCIAL EIRELI.
AN

Ementa: Solicitagdo de aditivo de Prazo e Valor. Contrato de n2
076/2023. Prorrogacio Prazal por 06 (seis) meseé acréscimo de
25% ao valor inicial. Necessidade de adequagdo. Tipificagio Legal.
Prazo: Art. 57, caput, da Lei 8.666/93. Valor: Art. 65, §1°, da Lei
8.666/93. Justificativa da Secretaria de Desenvolvimento Social. Pelo

deferimento.

DOS FATOS
e

Chega a ééia Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria de Desenvolvimento Social acerca da
legalidade de se efetuar aditivo de prazo e valor ao Contrato n® 076/-2023,/onde figura camio
contratada a empresa ESM REPRESENTACAO COMERCIAL EIRELI, cujo objeto fora o
fB?’ne’cime‘nto parcelado de enxovais para concessdo as municipes gestantes carentes,
acompanhadas nas unidades do Centro de Referéncia de Assisténcia Social CRAS, para atender

as demandas da Secretaria de Desenvolvimento Social do Municipio de Pojuca — Ba.

RS ST o /

Faz Juntar COpla do processo administrativo respectivo, inclusive Cl de n® 266/2024, oriunda d

Sectetaria:de Desenvolvimento Social, solicitando aditamento de prazo por mais 06 (seis)

“meses e agréscimo de valor no percentual de 25%.

De acordo com o contetido da Cl r{:'266/2024, subscrita pela Secretdria de Desenvolvimento
Social, Sra: Maria Carolina Alves Menezes, “O pedido se faz necessério, pois a quantidade de
atendimentos e realizagdo dos grupos de gestantes vem aumentando diariamente nas

unidades ‘o Centro de Referéncia de Assisténcia Social — CRAS Nova Pojuca e CRAS Los

ey
licitagdo’ que se encontra em andamento.”

s
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o

Sendo egsés os fatos em retrospecgdo, analisemos. Sendo esses os fatos em retrospeccdo,

analisemos,

LS
i

Do dirgifo -

Trata-se,’ c@mo relatado, de consulta acerca da possibilidade de acréscimo de valor ao pacto

inicial ante:d necessidade do aumento de demanda.

+

Adentrandb no campo do aspecto juridico, deve-se saber, prima facie, o que vem a ser um
aditivo cbritratual, no seu sentido estrictu sensu, bem como se o valor pretendido a titulo de

aditivo evgté em harmonia com a legislagdo e, se ainda, no tocante ao aspecto prazal, é possivel

realiza-lg.

- Do Aditivo de 25%

-Art. 65, §1°, Lei 8.666/93

R

1

n R . . . . ’ .
‘Dissecando as trés temdticas acima grifadas, entende esta assessoria pelo deferimento do

aditivo. Explicamos.

Pr:iir'rus, gle Termo Aditivo é o instrumento que possibilita a alteracio de cliusulas de
tBﬁbgnibs} Termos de Outorga ou Termos de Concessdo, com exce¢do do objeto que nido
bodéré set modificado. Assim, preenchido encontra-se o primeiro requisito, uma vez que s6 se
busca, por. meio do referida aditivo, adequagdo de prego a realidade de aumento significativo
do quantitativo de fornecimento inicialmente contratada, mantendo-se todas as demais

clausulas griginérias.
o

Secundus, que o quanto requerido como aditivo, é, sem sombra “de duvidas, instrumento
juridico eficaz e permitido pela legislacdo vigente para se alterar o pre¢o originario do
contrato, antes as necessidades ;;rémentes, desde que devidamente justificada e de inteira
responsabilidade do Secretdrio solicitante, a fim de atender as demandas necessarias para a
seguranca do objeto contratual realizado. O modus faciendi é perfeitamente adequado ao

caso’
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Tertius, que o valor a ser “aditado” estd em patamar de reajuste permitido pelo ordenamento,
qual sejh, aumento/reajuste no quantitativo dos bens inicialmente pontuados em até 25% do

valor ori’gi‘pério contratado. Art. 65, § 12 da Lei 8666/93.
{

No. tocante ao valor pretendido a titulo de aumento de demandas, e a teor da exposi¢do de
mofivos'élfaborada pelo Secretario Responsavel, integrante deste parecer, se deixa comprovar,
a teor cie§ta, que indubitavelmente existe a necessidade de majoragdo de valor a fim de se
cuvmprirg ‘éom seguranga, o objeto do con:crato, qual seja, o fornecimento parcelado de
enxovais ‘i;}ara concessdo as municipes gestantes carentes, acompanhadas nas unidades do
F;entro qgiReferéncia de Assisténcia Social CRAS, para atender as demandas da Secretaria de

Desenvqlv}mento Social do Municipio de Pojuca — Ba.

A legisla{géo em vigéncia, para o assunto em andlise, a teor do art. 65, inciso |, b, §12, da Lei
8.666/93, tassevera que o limite de acréscimo é de 25% do valor total do contrato, o qual

totaliza a importincia de R$ 16.974,00 {dezesseis mil, novecentos e setenta e quatro reais).

™~

Vejamos aregra insita do artigo 65 da Lei de Licitagdes.

1

Art. 65 — Os contratos redigidos por esta Lei poderdo ser alterados com as

devidas justificativas, nos seguintes casos:
I - unilateralmente pela Administracdo:

b) quando necessdria a modificagdo do valor contratual em decorréncia de
acréscimo ou diminuigcdo quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos

por esta Lei;

-

§ 19 -- O contrato fica obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢oes
contratuais, os acréscimos ou supressoes que se fizerem nas obras, servigos

ou compras, até 25% do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso

particular de reforma de edificios ... 50%. “g.n

Volvendo ao campo estritamente jutidico, se percebe que o pedido de acréscimo de

quantitativo ao contrato é de até 25%, o que estd no limite da majoragdo prevista na lex.
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- Do Aditivo de Prazo -

- Art. 57, caput, Lei 8.666/93. Existéncia de saldo financeiro

Em relaqi{) a extens3o prazal, considerando o extrato financeiro de listagem de empenhos ndo
i

pagos, fornecido pela Secretaria da Fazenda, informando que o contrato ainda possui saldo no

valor de R$ 11.316,00 {onze mil, trezentos e dezesseis reais), depreende-se que ainda ha

recursos financeiros & disposi¢do da Secretaria.

H
1
Contudd, h3o obstante a existéncia de saldo, certamente o pedido de aditivo se da por

eventual comprometimento dos recursos ainda disponiveis, e, para se evitar

comprometimento no fornecimento, é que o aditivo fora requerido.
Sobre o tema estudemos a regra esculpida na Lei Federal n? 8.666/93:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta lei ficard adstrita a

vigéncia dos respectivos créditos orcamentérios.

Neste particular, por for¢a da demanda da Secretaria da pasta, formaliza-se a prorrogagdo do
contrato dentro dos limites do tempo permltldo em lei, in casu, por mais por mais 06 (seis)
meses, a inlcnar-se em 17/04/2024 e ﬁndar em 17/10/2024. ~N

iic- Daj’CertidBes -
i

Analisandg o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condi¢des de

habilitacdo, percebe-se a validade das certiddes juntadas aos autos.
lll - Conclysdo

Ante as cdnsideragBes alhures expostas, com arrimo no Art. 57, caput c/c Art. 65, § 12, Lei
8.666/93, somos pelo deferimento da prorrogacdo do prazo do contrato, por mais 06 (seis)
meses, a iniciar-se em 17/04/2024 e findar em 17/10/2024,ibem como o acréscimo de 25% ao

valor inicial do pacto o qual totaliza a importancia de R$ 16.974,00 (dezesseis mil

e setenta e quatro reais).
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Por fim verifique a Secretaria a dotagdo orgamentdaria/financeira para reportar o presente
aditivo de valor, bem como tome as providéncias a Secretaria de Sadde para deflagrar nova

licitagdo.

E o opinativo, s.m.j.

Asse sor Jundlco

Rita de Cdssia Almeida Amorim

Assessora Juridica Adjunta

Sortin v

addbc.
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1 ESTADO DA BAHIA - MUNICIPIO DE POJUCA - ASSESSORIA JURIDICA

e o e

12 - VO DE PRAZO E VALOR (FORNECIMENTO PARCELADO DE ENXOVAIS PARA’
CONCESSAO AS MUNICIPES GESTANTES CARENTES, ACOMPANHADAS NAS UNIDADES DO
CENTR .re REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL CRAS, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECR Ofﬁ_m DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICIPIO DE POJUCA — BA)} — CONTRATO Ne

076/20; 3 PREGAO ELETRONICO N2 024/2023 - EMPRESA ESM REPRESENTACAO COMERCIAL
EIRELI.

Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado, 0

MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito pablico interno,

inscrito no CNPJ n° 13.806.237/0001-06, com sede no Pago Municipal

Praca Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado da Bahia,
representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO BASTOS

. LEITE, doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE e, de
outro lado, ESM REPRESENTACAQ COMERCIAL EIREL!, pessoa juridica de

direito privado, inscrita no CNPJ n®? 33,928.672/0001—10, situado a Rua

da Mangueira, n2 20, Centro, Cardeal da Silva - Ba, neste ato
representado pelo seu Sécio Administrador, senhor Eraldo Soares

1 Margues, doravante denominads simplesmente CONTRATADA, tém
justo e contratado o presente Termo Aditivo ao Contrato de

Farnecimento, mediante as cldusulas e condi¢bes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

O objeto d; presente & aditivo de prazo e valor, este de 06 {seis) meses de extenso prazal e
25% sobr%ivalor inicial do contrato, cujo objeto é o fornecimento parcelado de enxovals para
concessad%és municipes gestantes carentes, acompanhadas nas unidades do Centro de
Referéncia 'de Assisténcia Social CRAS, para atender as demandas da Secretaria de
Desenvolvin:’;ento Social do Municlpio de Pojuca - Ba, de acordo com as especificagBes

constantes :do Edital, Pregdo Eletrénico n® 024/2023, aqui integrando este aditivo
independente de transcrigdo.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo de Prazo e Valor - Art. 57, caput e §1° IV c/c Art. 65, § 19, Lei
8.666/93.

Fica aditivado o presente contrato, de n° 076/2023, por mais 06 (seis) meses, a viger de
17/04/2024"'a 17/10/2024, bem como~o acréscimo de 25% sobre o valor atualizado do



@
B

B e s B

A e M S e
2

-

} i e ey s

D TR s W AT

cont to 0 que remonta em aumento no pacto inicial na ordem de R$ 16.974,00 (dezessels
mil, p&yecentos e setenta e quatro reais).

cmgsém TERCEIRA — Dos Recursos Orgamentsrios

As dé& esas decorrentes do objeto do presente aditivo correrfio por conta de dotagBbes
orgam?%‘ltéﬂas de nameras:

&
Orgdo/Unidade: 03.12.12
Atividage: 2.090
NatureZa da Despesa: 23.90.32.00
Fonte}-s (}e Recursos: 15000000

C!.AUSUgA QUARTA - Da Fundamentaciio

o pre§e;§te aditivo de prazo e valor estd amparado no Art. 57, caput e §1°, IV ¢/c Art. 65,11, d e
§ 19, Lel B.666/93.

. B
gu?uia QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS
7 >
Ficam gi?ntidos os demais termos e condictes das cldusulas do pacto original.

E, por | éarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de prazao e
valor d Zéontrato em 03 {trés) vias de igual teor e forma.

!
Pojica - Ba, 11 de abril de 2oz4g {

Mumcfno DE POJUCA
, CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

RE sssmAg.ioooMEﬂjw U

CONTRATADA - REP. SR. ERALDO SOARES MARQUES




ESTADO DA BAHIA (Prefeitura Mun. de Pojuca ;:

PUBLICADO EM

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO N°. 076/2023

PREGAO ELETRONICO N° 024/2023

Objeto - Fornecimento parcelado de enxovais para concessdoc as municipes
gestantes carentes, acompanhadas nas unidades do Centro de Referéncia de
Assisténcia Social CRAS, para atender as demandas da Secretaria de
Deserivolvimento Social do Municipio de Pojuca — BA.

Contratada - ESM REPRESENTAGAO COMERCIAL EIRELI

; N
Embasamiento Legal - Art. 57, caput c/c Art. 65, §1°, da Lei 8.666/93
Percentual de Acréscimo: 25%

Valor do Aditivo: R$ 16.974,00 (dezesseis mil, novecentos e setenta e quatro

reais)

Vigéncia - a viger de 17/04/2024 a 17/10/2024.

Pojuca, 11 de Abril de 2024.

Secretaria de Desenvolvimento Social

Praga Almirante Vasconcelos, s/n® Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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'ADO DA BAHIA

EST. Prefeitura Mun. .
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA n. de Pojuca /

PUBLICADO EM

Qbjeto -
gestantes
Assisténci

Contratad

Percentua

feais)

Pejuca, 11

Ejeseni/olvi ento Social do Municipio de Pojuca — BA.

Embasamfnto Legal - Art. 57, caput c/c Art, 65, §1°, da Lei 8.666/93
1

Valor do bditivo: R$ 16.974,00 (dezessels mil, novecentos e setenta e quatro

i
! Vigéncia -[a viger de 17/04/2024 a 17/10/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

RATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO E VALOR DO
CONTRATO N°, 076/2023

PREGAO ELETRONICO N° 024/2023

Fornecimento parcelado de enxovais para concessdc ds municipes
barentes, acompanhadas nas unidades do Centro de Referéncia de
Social CRAS, para atender as demandas da Secretaria de

- ESM REPRESENTAGAO COMERCIAL EIRELI

de Acréscimo: 25%

Je Abril de 2024.

)

baca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000

CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICACAO DIGITAL: NTLERTMZOUUXMDKXMJBGNU

Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.




s

PREFEITURA MUNCIPAL DE POJUCA

FOLHA DE.INFORMAGAO COGEM — CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO Folha 0047

3
]

J ]
0o 115\ ] &0 blﬂ CAA O MARIANA DA SILVA BOMFIM SANTOS
A ‘

SUBGERENTE DE ANALISE DE LIQUIDAGAO DE

DESPESA UE CONTRATUS ETICITAL UES

l pan L
,\/A o0 by bouw do. (o pvola

NOpea, I atnd oo Jo24

LA
/

Preteitura Mun. de Pota

Matia Raimunda f-\ms'Peﬁe

o i
(V1S i HY




